Respondi vero, male ad hunc punctum causam restriccam esse, id estque inanem fuimus laborem per scrientes hinc inde in ea adhibitus flante alio facti præsupposito, quod sponsa prima donataria donationem nunquam acceptasset, quinibet ita fecisset actum contrarium, ejus effectuationis exclusivum, recipiendo hac bona in foliū in causam propria ad effectum ibi facilius cum fructibus de credito quantitatibus, ut advertit discr. 30. de Locato, & discr. 44. de judic. & alibi, adeo rationes que in dicta de Coccini ponderantur, nullo pacto, nec à longe intent, & tamen ei ipso, quod auditur vocabulum immisionis ad rem, que si de dominio Ecclesie, more avium, vel ovium, seu more cæcorum admittitur appellatio, sive reputatur causa appellabili, etiam ad effectum attentatorum ab illo dictum, vel reflexione, quo nil ineptius.

SARZANEN. DONATIONIS,

VEL CONCURSUS

INTER PARTES UT INFRA.

Reponsum pro veritate.

De concursu inter mulierem agentem pro restituitione doris, & bonorum extradotalium, & filios agentes de consequtione donationis facta contemplatione ejusdem matrimonii, in bonis viri, vel eius patris, qui utramque habet obligationem.

S U M M A R I U M .

1. Falties.
2. An secundo donatario contra primum competit hypotheca.
3. Quando propriè ista questione intret.
4. Successor mulieris iuvare potest ejusjuribus.
5. An mulier pro dote posteriori preferatur in bonis donatis contemplatione matrimonii.
6. Quod ad has bona competit remedium Auth. res quæ.
7. An in eadem scriptura deitur ejus ordo per prius, & posterius.

Illiisque rationibus aliam quoque addi posse obserbam 6 relictam à dispositione Auth. res quæ, Cod. commun. de legat. quam magis receptum est procedere etiam in fidei-

com-

commis. ordinatis per actus inter vivos præferuntur quoad successores foentes causam lucrativam, eorumque ius me- tientes ex benevolentia, & providentia ordinatoris, ex deduc- tis supra, discr. 145. n. 13. & seqq. & alibi, dum ita haec actio quoque intrat.

7. Multo magis ac indubitanter dum utraque obligatio erat contemporanea in eodem instrumento adjecta, adeo quanto admittenda sit illa anterioritas, que refutat ex ordine ejusdem scriptura, iuxta motivata sub tit. de credito, discr. 9. & alibi, adfect etiam anterioritas temporis, dum obligatio conservandi, & refutandi domet prececedebat, donationis verbis subsequebatur; sed quando, ut probabilitas videtur, ista anterioritas non intraret ex regula, quod in eodem contractu, sive instrumento, upone fum perfectio recipiente ab ultimo momentu, non decur prius, & posteriorius, adeo intraret omnimodo aequalitas, ex deduc- tis, d. discr. 9. de credito, & alibi, adhuc tamen in istis concursu potior est conditio mulieris, & per consequens ejus successus ex dupli ratione, quarum una sufficiat.

Primò nempe quia data aequalitas ex eo quod ambo efficiuntur chirographari tantum, vel quod æquæ hypocræcarit.

8. Ex eadem hypotheca, potior est conditio foensis causam onerosam, quales erat mulier, cuius personam, & iura possefessor repræsentabat, cum famigerata questio inter caufam onerosam; & lucrativam procedat solum, quando illius hypotheca sit illi anterior, ex deduc- tis sub tit. de Credito plus, & lecundum quia eadem aequalitate potior, potior est conditio possefitoris, magisque diligenter, & præoccupantis ab eo videtur, ex deduc- tis, codem tit. de Cred. discr. 1. & in aliis seqq.

Quo verò ad aliam speciem crediti extradotalis, advertit tebam opus non esse afflirem inspectiones, de quibus suprà, discr. 158. super hypothecæ legali, feutacis pro hac administratione competente contra vitrum, an intent contra so- cerum, & ex quo tempore metienda sit; vel super distinctione quam inter dotalia, & paraphernalia, plerique ex nostris cum consuetis frigiditatibus tradere solent, ita scilicet distinguendo illa bona, que malier de tempore matrimonii cum obtinet; & illa que constante matrimonio in illam obvenient, dum verbarum in prima specie, atque pro eorum conservatione, & restituitione aderat hypotheca expresa, id estque cæffabat in radice predicatorum, ac similium questionum occiso.

Et per consequens licet in his bonis non intrarent dicta priora fundamenta potioritatis, quae in dote formantur, adeo neque pro luctuoso dotali intrare firmetur apud Apont. & alios relativos, d. discr. 166. n. 88. benè tamen dicem abstrahere alias postiores rationes prædictas; unam scilicet causam onerosa adversus lucrativam, & alteram præoccupacionis, seu possefitoris, quoniam cum ab eo provenient ex regulis generalibus, & indifferentiis, non autem ex aliquo peculiariter dotori privilegio, ita pariformaliter in una, ac in altera crediti specie intrant.

Ex his itaque clarum videri obserbam bonum justrei, & possefitoris, absque necessitate assumendi dictam aliam in inspectionem, upone extramētum à caufa questionis, adeo ut magnus, improbusque labor per scrientes hinc inde habitus juxta frequentem contingentiam verò inanem continetur chartarum replecionem ignaro vulgo placitam, sed apud doctos contemptibilem, ac damnabilem; id est que moneri debemus consulentes, vel scrivenentes peritiam confundere in percussione punctum præcium, & quo brevius, eo melius, ut in discr. 46. in relatione Curie, & in opusculo stylis, & alibi advertitur.

Dicem ab quoque motivari posse contra actionem de non facto causa sua vocacionis conceperat verbaliter in eventum in quem matrimonium dissolueretur per mortem viri futuræ mulieris, cuius contrarium sequuntur fuit, quia mulier predecessit, ac propter ea intrarent ea, que habentur per Rot. decr. 279. & 456. part. 13. recent. de quorum causa agitur sub tit. de fideicom. discr. 53. Verum referrendo ad veritatem advertebam quod motuum pro meo sensu fallaciam claram continenter, quoniam licet contextus, vel formulæ verborum id suadere videatur, contrarium tamen fuisse abulantia veritatis, quæ potius attendi debet, ea que veris prevalere, ex adeo frequenter inlinatis in omni materia, & præfertur sub tit. de fideicom. Ex contextu siquidem conventionis patere obserbam, quod mulieris morientis heredibus, & successores donator gratificati volunt, nisi in caufi quo nulli superestent filii; & tunc in sola medietate, in nihil autem in caufi existentes filiorum, qui exprestè vocati sunt, & quorum vocationem aliqui etiam de-

commissis ordinatis per actus inter vivos præferuntur quoad successores foentes causam lucrativam, eorumque ius me- tientes ex benevolentia, & providentia ordinatoris, ex deduc- tis supra, discr. 145. n. 13. & seqq. & alibi, dum ita haec actio quoque intrat.

1. O seqq. ideoque enunciare casum dissoluti matrimonii per mortem viri, tunc ad effectum, ut mulier donec viveret, bonis donatis poteretur, & ne alias pretendi posset, quod tanquam ex cessante caufa donatio resoluta esset iuxta ea quæ habentur, d. rit. de donat. plures.

TERRACINEN. DOTIS, PRO MATTARELLIS, CUM N.

Causa disputatus coram A. C. resolutus
ut infra.

De concursu foeminarum potentium ex fideicomisso dote, ex eadem instrumento, ut in Auth. res quæ, & masculorum potentium ex eodem fideicomisso alimento, cuius debet esse conditio potior, & an pro huiusmodi alimentis competat hypotheca.

S U M M A R I U M .

1. Falties.
2. Pro dote extrabenda ex fideicomisso non competit hypotheca.
3. Neque pro alimentis.
4. Ali vocatis ad fideicomissum debentur alimenta in praedictum creditum graviatis.
5. In quo differant femme agentes pro dote, & masculi agentes pro alimentis ad bona fideicomisso.
6. An hec sit potior creditum graviatis.
7. Quæ jus habent filii vivente patre ad boni libera, vel fideicomisaria data filiis in dote.
8. Possefessor fideicomisfi dicitur versus dominus.
9. De fideicomisso resultantibus ab Auth. res quæ.
10. De eodem de qua num. 7.
11. Decadent differentia inter dote, & alimenta, de qua num. 5.
12. Derivationibus ob quas melior sit conditio puellarum pro alimentis.
13. Quando possibilis sibi comparandi viatum attendatur in materia alimentorum.
14. De causis potioritatis inter concurrentes ex coequali ju- re ad eadem bona.

D I S C . CLXXXVI.

Cum mulier, ejusque vir pro consequtione doris per partem constituta mandatum exequitum obtinuerint, ejus exequitione li- oppofuerint filii masculi, & fratres te- specum solita cautela, quæ in Curia Angeli dicitur, in bonis à communis parte possefessis, upone spectabilius ad avitum fideicomissum, ad quod ipsi vocati erant; ideoque jus habere dicebant, tam pro successione, quam de pra- fecti pro alimentis; & quoniam ex sequentibus oppositio re- jici potuerit, attamen ad caufam faciliterandam, deducebam scribens pro auctoribus ea, quæ habentur supra, discr. 172. super virili que juncta cum alii patris debitoris bonis liberis sufficiunt repubatur, ideoque super hac rara exequio facta tuit; ad plures vero annos alter masculus tunc in calculo non potius, upone bannitus capitalis in gratiam reftitutus, in eodem Tribunali, & per eadem acta, ad bona subhastata contra Licitatores, & possefatores iudicium in remedio Salviani pro ejus alimentis ini- stituit; quare, ultra inspectionem rei iudicata, & explicationis iuridictionis illius Judicis, ac instantie refe- clivæ, quod potius in facto, quam in iure confitebat, lupi validitate, & subfidentia actorum, & an ipsum, qui de- nudò item suscitabat, afficerent; præsupposita etiam iuridictione, & competencye Judicis, tres erant inspectiones in dilputationem deducere; una nempe ordinis super competencia intentati remedii Salviani; altera super fructibus bonorum fideicomisfariorum, durante vita, & jure patris debitoris, cuius respectu mulier, ejusque vir non in- nitabatoli beneficio Auth. res quæ, fed veniebat etiam tanguum expresti creditores conventionales; & tercia super concursu inter masculos, & feminas ex sola dilupitione juri in bonis fideicomisfariorum majorum, præcindendo ab obligatione patris.

Quatenus itaque pertinet ad primum; in hærendo genio, ac ityro abhorrendi munus transferitoris, ac inanem repletionem chartarum, cum iis que alibi commodius videri possint ab eodem calamio deducere; idcirco dicebam quod suffici-

sufficiet videtur deducta in jam edito disc. 78. de fidei. occasione agendi de bulla Baronum, super puncto, quod pro dote constituta ex dicta legi beneficio non competit hypothecalis, sed quedam actio personalis in rem scripta pro ibi consideratis effectibus, quod etiam insinuat (supra) discurs. 166. num. 14. Ideoque multo minus cum competere descendit est pro alimentis masculorum, quae ut infra minus privilegia sunt, dum per assimilationem dotes, & ad instar, eorum detracti conceduntur.

3. Si etenim verius, magisque receptum est, ut pro illis alimentis, quae ob claram, & expremat dispositionem juris in leg. sequitur liberis agnoscendis, per patrem, vel avum adhuc viventem filii, vel nepotibus debantur, non competit, cum illa virtus prolegitima quoque denegetur, ex relat. ed. disc. 78. de fidei. Et alibi, multo minus pro bujusmodi alimentis, super quibus specialis, & exprelaturis dispositio non habetur, & per consequens cedant hypotheca, remanebat manifesta incompetencia intentati remedii Salviani, cuius fundamentum est creditum hypothecarium, ex insinuatis d. disc. 44. de judic. & alibi.

4. Circa secundum inspectionem, an filii possessoris fideicommissi, vel alii descenditibus fideicommissoribus ad idem fideicommissum vocatis, ex fructibus bonorum fideicommissiorum exceditibus substantiationem actualis fideicommissarii, & possessoris, debentur alimenta in praedium creditorum ejusdem possessoris, quibus idem fructus tanquam bona libera eorum debitoris dicuntur affectui; quamvis respondendo decr. 87. part. 14. recent. in qua coniuncto more pragmatico totum constitutibat fundatum per scribentes pro actore, scribentes pro reis convenientem, quod illa decisio, me quoque pro creditori scribente, revocata est per alteram pariter impresaem etiam part. 14. decr. 88.

5. Attamen reflecendo ad veritatem, quando conjuges considerandi essent solum tanquam extranei creditores, senserint difficultatem, hunc parti pro stylo insinuantur, ex rationibus, & fundamentis, de quibus discr. 171. de fideicommissis. edito in eodem casu, in quo dicta pugnantes decisiores prodierunt, cum iustus dicatur onus insinuum ipsius bonis, in qua mortuus etiam ascendet, transit onus alimentorum, & mandebant id pretendi non posse, nisi ad limites legitime, juxta naturam hujus actionis, & nihilominus id non est extra dubium pro iure viri foventis causam onerofam, quoties in isto non vigeat fraudis saltum presumpta, sed in hac facili specie hanc dubitandi rationem non cadere obserbam, cum alia superfecta bona, adeo ut attenit terminis hujus in officiis actionis, re tantum, non autem consilio, quod solum ista causa abesse dubio cadit, ponuntat dicta præterito virilis.

6. Ac etiam quia quidquid sit respectu donationis aliarum puellarum, in quibus ratio celeritatis, atque materia non patitur dilatatione, neque aliud superpetre remedium, quod primam partem proprieatis, certum esse dicebam, quod actori, ejusque fratribus nulla competere actio, cum ipi, quamvis esset ad fideicommissum vocati post mortem patris, nullum jus certum eo vivente habeant de presenti, sed in sola spe contingibili, que ob eorum praemortientiam naturalem, vel civili poterat caducere, & non contingere, & converto autem puellae pro date confitenda habere dicuntur us in praesenti etiam in sorte, ex pluribus deducit in precedentibus, & per triem discr. 145. ubi assignatur ratio differentia.

7. Et per consequens cum agetur de dote iam constituta, advertebam quod neque intraret illa ratio, seu reparatio virilium, cum qua processum fuit in causa, de quo supra, dicto discr. 186. ob duplice differentiatione rationem, primò nmpd quoniam ibi in ea causa nulla per fidicommissi successores constituta fuerat dos mulieris, five constitutio facta erat per aliquos ex possessoribus ab quo confessi illorum, qui actum impugnabant ratione corum præjudicii; & secundum quoniam in ea causa mulieris fratribus jam delatum erat fideicommissum, quod mortuo patre agnoverant, ac possistebant, neutrum vero in praesenti intrabat, five utrumque erat in oppositum, dum fratres, qui se opponebant, adhuc parte vivente nullum jus in re habebant, sed solum in spe eventuali, & non contingibili ut supra, atque agebatur de date jam constituta per patrem fideicommissi possessorum.

8. Quemadmodum etenim eodem patre omnia ejus bona, vel maiorem partem dante in dote filie, non possunt illi filii ipso vivente intentare actionem in officiis, in quibus vigeat possibilis asfisi comparandi victum, cum modis eorum qualitatibus, & conditioni proportionatis, nmpd ubi sint populates, cum opificio, & labore personali, vel cum inferiori familiari, & ubi sint nobiles, medianibus armis, vel litteris, vel auctio servitio apud Principes, & Magnates, quod dotations derivat ut supra discr. 142. & in aliis.

Alteraverit est ratio probabilior majoris asfisi, ubi agatur de malculis ianuas, adulis, in quibus vigeat possibilis asfisi comparandi victum, cum modis eorum qualitatibus, & conditioni proportionatis, nmpd ubi sint populates, cum opificio, & labore personali, vel cum inferiori familiari, & ubi sint nobiles, medianibus armis, vel litteris, vel auctio servitio apud Principes, & Magnates, quod

obrationem causa onerosa, quam vir sower, ex deducit supra discr. 156. & alibi; ita quoquidem dandum videatur ubi constituto datus sit, non in ejus bonis liberis, sed in fideicommissariis, quoniam illorum est verus dominus donec vivit, atque celante prohibitione hominis, illorum habet liberam dispositionem, eaque alienare potest etiam in extraneos, ipsa alienatione, vel alia dispositione subiecta resolutioni, quatenus per eum mortem, vel aliam condicionem fiat causa fideicommissi, ut in sua fide sub it. defidei. plures affectus.

9. Multo igitur magis, ubi alienatio fiat in istam causam a leg. sequitur liberis, ff. de liberis agnoscendis, per patrem, vel avum adhuc viventem filii, vel nepotibus debantur, non competit, cum illa virtus prolegitima quoque denegetur, ex relat. ed. discr. 78. de fidei. Et alibi, multo minus pro bujusmodi alimentis, super quibus specialis, & exprelaturis dispositio non habetur, & per consequens cedant hypotheca, remanebat manifesta incompetencia intentati remedii Salviani, cuius fundamentum est creditum hypothecarium, ex insinuatis d. disc. 44. de judic. & alibi.

10. Attamen secundum inspectionem, an filii possessoris fideicommissi, vel alii descenditibus fideicommissoribus ad idem fideicommissum vocatis, ex fructibus bonorum fideicommissiorum exceditibus substantiationem actualis fideicommissarii, & possessoris, debentur alimenta in praedium creditorum ejusdem possessoris, quibus idem fructus tanquam bona libera eorum debitoris dicuntur affectui; quamvis respondendo decr. 87. part. 14. recent. in qua coniuncto more pragmatico totum constitutibat fundatum per scribentes pro actore, scribentes pro reis convenientem dicuntur, quod illa decisio, me quoque pro creditori scribente, revocata est per alteram pariter impresaem etiam part. 14. decr. 88.

11. Attamen reflecendo ad veritatem, quando conjuges considerandi essent solum tanquam extranei creditores, senserint difficultatem, hunc parti pro stylo insinuantur, ex rationibus, & fundamentis, de quibus discr. 171. de fideicommissis. edito in eodem casu, in quo dicta pugnantes decisiores prodierunt, cum iustus dicatur onus insinuum ipsius bonis, in qua mortuus etiam ascendet, transit onus alimentorum, & mandebant id pretendi non posse, nisi ad limites legitime, juxta naturam hujus actionis, & nihilominus id non est extra dubium pro iure viri foventis causam onerofam, quoties in isto non vigeat fraudis saltum presumpta, sed in hac facili specie hanc dubitandi rationem non cadere obserbam, cum alia superfecta bona, adeo ut attenit terminis hujus in officiis actionis, re tantum, non autem consilio, quod solum ista causa abesse dubio cadit, ponuntat dicta præterito virilis.

12. Ac etiam quia quidquid sit respectu donationis aliarum puellarum, in quibus ratio celeritatis, atque materia non patitur dilatatione, neque aliud superpetre remedium, quod primam partem proprieatis, certum esse dicebam, quod actori, ejusque fratribus nulla competere actio, cum ipi, quamvis esset ad fideicommissum vocati post mortem patris, nullum jus certum eo vivente habeant de presenti, sed in sola spe contingibili, que ob eorum praemortientiam naturalem, vel civili poterat caducere, & non contingere, & converto autem puellae pro date confitenda habere dicuntur us in praesenti etiam in sorte, ex pluribus deducit in precedentibus, & per triem discr. 145. ubi assignatur ratio differentia.